П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 20 сентября 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района – Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Казначеевой Н.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Турулиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным образованием, холостого, неработающей, военнообязанного, зарегистрированного:

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 13 июля 2018 года, находился совместно с ФИО28 в жилом 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, где они распивали спиртные напитки. 

В этот же день – 13 июля 2018 года, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, в ходе распития спиртных напитков, между ФИО1 и ФИО98. произошел словесный конфликт, в ходе которой у ФИО1, в этот же день – 13 июля 2018 года, в вышеуказанный период времени, на почве, внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО29., возник умысел на умышленное причинение ФИО30. тяжкого вреда его здоровью, опасного для его жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Осуществляя свои преступные намерения, по совершению умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физического вреда ФИО31 и, желая их наступления, ФИО1, в этот же день – 13 июля 2018 года, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, находясь в кухонной комнате жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, взял с находящегося в кухонной комнате стола нож хозяйственно-бытового назначения, и умышленно нанес им один удар в область грудной клетки справа ФИО32., причинив ему телесное повреждение в виде: колото-резанного ранения, проникающее в правую плевральную полость, с локализацией раны на коже в 7-м межреберье по средне-подмышечной линии, длиной 2,5 см, раневой канал проходит в направлении справа налево, проникает в плевральную полость, с которыми он 13 июля 2018 года, в 19 часов 20 минут, самостоятельно обратился в МБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.», расположенное по адресу: 

<

...>. 

Согласно п.6.1.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» колото-резанное ранение, проникающее в правую плевральную полость, осложнившееся гемотораксом (внутри плевральным кровотечением) является опасным для жизни человека, создает непосредственную угрозу для жизни и по этому признаку квалифицируется, как причинение тяжкого вреда здоровью. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ей деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания данные в ходе предварительного расследования и пояснил суду, что он проживает по адресу: 

<

данные изъяты> Проживает он на данный момент один, снимает жилье. 

Ранее он проживал с сожительницей ФИО16., и двумя ее малолетними детьми. Они до 16 июля 2018 года, с ФИО2 проживали в жилом 

<

адрес>, там они арендовали пол дома, в другой половине дома проживал ФИО33, совместно со своей женой и несовершеннолетним ребенком. Снимали они данное жилье примерно в течении 7 месяцев. В данном доме по 

<

адрес>, он уже не проживает, съехал оттуда 16 июля 2018 года, после произошедшего там 13 июля 2018 года. Двор данного домовладения общий, но входы в каждую половину дома разные. С ФИО99. они поддерживали дружеские отношения, вместе выпивали, ходили друг к другу в гости, и он имел право свободно проходить в их половину дома, так как общались мы хорошо. 

12 июля 2018 года, с вечера, они вместе с ФИО97 в половине дома, которую снимал они, пили пиво. На следующий день 13 июля 2018 года, они примерно с 11 часов 00 минут, также стали распивать спиртные напитки с ФИО34, и с ними сразу еще выпивала ФИО9, но не все время, потом она ушла заниматься своими делами и в кухне с ними не сидела. Выпивали они в их половине дома, которую снимали они, на кухне. В течении всего дня, они пили пиво, сколько именно выпили, не знает, но много. До вечера, между ним и ФИО35 никаких конфликтов не возникало, все было хорошо. В какой именно момент ушла ФИО9, он не помнит. Примерно около 17 часов 00 минут, возможно еще и раньше, точного времени он не помнит, они разошлись, то есть ФИО43 пошел к себе, а он лег спать у себя в комнате. Проснулся он примерно около 18 часов 00 минут 13 июля 2018 года, от того, что его будит ФИО36. Он его, разбудил толкнув его, либо ударив, он этого точно не помнит. Он встал, они пошли на кухню, в его половине дома и снова стали с ним выпивать пиво. Также ФИО41. в процессе распития пива, стал кричать на него, и спрашивать, где его ключи от дома. После этого, они вышли на веранду дома, покурить, и видели как во двор пришла хозяйка дома ФИО10, чтобы полить огород. Это был уже седьмой час вечера. После того, как они покурили, они с ФИО39 снова зашли в кухню и стали пить пиво. Через некоторое время, между ним и ФИО37. возникла ссора, снова из-за тех же его ключей, ФИО38 говорил ему, что оставил ключи от своей половины дома у него, когда они выпивали, и стал его обвинять, что он их куда-то мог спрятать, хотя он их вообще не трогал. Он был очень агрессивным, и выражался нецензурной бранью. Он также стал в ответ на него кричать, что он не брал его ключи, и также в его адрес выражался нецензурной бранью. Также в кухне, на микроволновой печи, лежал деревянный игрушечный автомат с которым ранее играли дети, макет автомата большой, в длину, около метра, и в процессе словесной перепалки ФИО101, взял данный деревянный макет автомата, и взял его в правую руку за дуло. Он его не бил, и никакой драки сначала не было, они только кричали друг на друга, и выражались в адрес друг друга нецензурной бранью, вспоминая все былые обиды. Затем, ФИО100, в процессе словесной ссоры, находясь также в кухонной комнате половины дома, которую снимает он, неожиданно для него, замахнулся на него вышеуказанным деревянным макетом автомата и ударил им его по голове, по времени это было примерно 18 часов 40 минут. Он в тот момент сидел на стуле, а тот стоял перед ним. Ударил тот его верхней частью автомата, примерно серединой, может быть и прикладом. Он в ответ его не бил, а был удивлен очень этому. Он на него выругался, и сказал «что ты делаешь?». Первый раз ФИО44. ударил не очень сильно. В ответ он его не бил, а просто также сидел на стуле. На что ФИО46, снова замахнулся и уже очень сильно вновь ударил его вышеуказанным деревянным макетом автомата, по голове, той же частью автомата, держав его за дуло. От данного удара, ФИО45 ему рассек голову, автомат разломился об его голову, и у него с головы на лицо хлынула кровь. Крови было очень много. Между первым и вторым ударом прошло несколько секунд, то есть второй удар последовал практически сразу. У ФИО102, также были бешенные глаза, а он был в шоке от происходящего, и он подумал, что тот сейчас снова продолжит его бить. В тот момент, он увидел, что на столе, рядом с которым он сидел, лежит кухонный нож. И у него возник умысел, взять этот нож, чтобы защититься, и пресечь действия ФИО47 Это было примерно в 18 часов 41 минуту, то есть все происходило быстро и последовательно. Затем он сразу резко встал, схватил со стола данный кухонный нож, чтобы ФИО57 более не стал его бить, и таким образом решил защититься. Нож он схватил в правую руку и держал его в направлении ФИО48 Он увидел, что выражение его глаз изменилось, он испугался, увидев у него в руке нож, но обломок деревянного автомата тот также держал в руке, и он думал, что ФИО49. мог снова его им ударить. Затем ФИО50 развернулся и быстрым шагом пошел к выходу из дома. Из кухни дверь сразу выходит на крыльцо и затем во двор. Дверь дома, находилась в открытом состоянии, и ФИО51. дойдя до двери, развернулся к нему лицом, и стоял в этот момент на пороге прямо в двери, деревянный фрагмент автомата у него был еще в руках. Он также пошел сразу за ним, и когда тот развернулся к нему, они стояли напротив друг друга, он был в кухне, а ФИО55. стоял в пороге, на расстоянии примерно 1 метра друг от друга. Он держал нож в правой руке в направлении ФИО52. Лицо ему заливало кровью, которая текла у него с головы. Затем он сразу замахнулся ножом, намереваясь нанести ФИО53. удар в область живота, но тот отбил его руку, и нож как бы выскочил, но он его сразу перехватил в левую руку, и сразу с левой руки он нанес удар ножом ФИО54 в его правый бок. Все это происходило в считанные секунды, сразу после того, как тот ударил его макетом деревянного автомата, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, точного времени она не помнит. После того как он ударил ФИО56 ножом, тот развернулся и стал убегать во двор, и там выбросил макет автомата во дворе. Он также пошел во двор дома, и нож у него еще был в руках. 

Его удар ножом, это было последствие того, что ФИО58., ударил его по голове макетом автомата. Ножом он его ударил один раз. Он не помнит, бил ли тот его еще или нет. Но у него от удара автоматом, на голове было сильное рассечение, и под глазом имелась гематома. Когда они уже были во дворе дома, к нему сразу подошла хозяйка дома, ФИО10, которая находилась во дворе дома, и она забрала у него нож. Он весь был в крови, своей, которая у него текла с головы. Он попросил вызвать ее полицию. Также он видел, как ФИО59 поднял футболку, и он увидел у него в правом боку на теле отверстие, от удара ножом. ФИО10 вызвала скорую помощь и полицию, но скорую помощь дожидаться не стали, а вызвали такси и ФИО3 увезли в больницу на такси, с ним поехала его сожительница ФИО9 Также еще до того как его увезли, домой пришла его жена ФИО60., которая была до этого на работе, она не была дома в тот момент, когда все происходило, и ничего не видела. Когда они были в кухне, и ФИО61., бил его автоматом по голове, его сожительница ФИО9, в кухне не была, и он думает она это не видела, она скорее всего спала у себя в комнате, и выбежала она на улицу, только уже после криков, когда они были уже во дворе дома. Кроме одного удара ножом, он ФИО 28 никак не бил, и ничего больше не делал. Если бы ФИО110, не стал бить его деревянным автоматом по голове, он бы не хватал нож, и не ударил его ножом, так как в этом не было бы необходимости, а так он взял нож, имея намерения защититься, и чтобы тот прекратил свои действия, то есть обороняясь. В последующем также приехали сотрудники полиции, стали оформлять произошедшее и его увезли в полицию. Сам он в больницу за медицинской помощью после произошедшего, не обращался, а был направлен на экспертизу уже в последующем сотрудниками полиции. 

Вину свою он признает в полном объеме и в содеянном он искренне раскаивается.

Кроме признания ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, допрошенного, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО103. суду показал, что он ранее он проживал по адресу: 

<

адрес> супругой ФИО11, и малолетним ребенком. В настоящее время, он официально нигде не работает, работает по договору на ООО «Птицефабрика Приморская». Они с супругой снимали пол дома по 

<

адрес>, а вторую половину дома снимал ФИО1, со своей сожительницей ФИО9 С ФИО1, они общались хорошо, поддерживали дружеские отношения, ходили в гости друг другу, распивали вместе спиртные напитки. 

13 июля 2018 года, с ФИО1 с утра они распивали спиртные напитки, пили пиво в течении дня. Также накануне вечером 12 июля 2018 года, они с ФИО1, пили пиво, и он у него в доме оставил ключи от его половины дома, которую он снимал. 

Выпивали 13 июля 2018 года, они с ним вдвоем, сначала с ними была сожительница ФИО1 - ФИО9, но потом она ушла. Ближе к вечеру они разошлись, он пошел к себе. Затем он вспомнил, что оставил ключи от дома у ФИО1 дома, и пошел за ключами. ФИО1 спал, он его разбудил, и стал спрашивать, где его ключи, что кроме него их никто не мог взять. Тот ответил, что не брал их, и они еще после этого стали пить пиво. Во сколько по времени он его разбудил, он точно не помнит. Примерно в 18 часов 30 минут, точного времени он не помнит, в процессе, когда они с ним пили пиво, они были оба выпившие, и у них возникла словесная перепалка, они в адрес друг друга стали выражаться нецензурной бранью. Ссора у них возникла и из-за его ключей, которые он забыл у ФИО1 дома накануне и не мог найти, и из-за того, что тот стал его обзывать нецензурными словами. В это время они находились на кухне в половине дома ФИО1. ФИО1 сидел на стуле в кухне, а ему не понравилось, что тот обзывает его нецензурными словами, после чего он встал и взял лежащий на микроволновой печи рядом макет автомата выполненный из дерева, своего рода детская игрушка. Затем он сразу не говоря ни слова, ударил данным деревянным макетом автомата, ФИО1 по голове. По времени на тот момент было примерно 18 часов 40 минут. Первый раз он ударил его не сильно. В ответ ФИО1, ему снова стал что-то говорить, обзывать его, но физическую силу к нему не применял, и он замахнулся и ударил его второй раз по голове данным макетом автомата. Макет автомата он держал в правой руке за дуло, и ударил его прикладом. От удара автомат поломался пополам. Второй раз он его ударил сильнее, и это было практически сразу после первого, через несколько секунд. После второго удара ФИО1 замолчал, и у него по лицу с головы побежала кровь, то есть он рассек ему голову ударом. ФИО1 смотрел на него, тот сидел также на стуле, а он стоял напротив него, рядом с ним. Затем он увидел, как тот сразу потянулся к кухонному ножу, который лежал на столе, и ФИО1 взял данный нож в правую руку. Обломок деревянного автомата также был у него еще в руке. Увидев у него в руке нож, он испугался и стал пятиться назад, затем развернулся, и пошел быстрым шагом к выходу из дома. Из кухни дверь сразу выходит на крыльцо и затем во двор. Дверь дома, находилась в открытом состоянии, и он прям в двери, на пороге развернулся, автомат у него был еще в руках. Он стоял прямо у двери на пороге дома, за его спиной было крыльцо, и он развернулся к ФИО1 лицом, а тот шел на него с ножом в правой руке, и остановился на расстоянии около одного метра от него, и находился получается, что в самом доме, в той же кухне. Говорил ли ФИО1 что-либо в тот момент, он не помнит. ФИО1 сразу замахнулся на него ножом, видимо пытаясь нанести ему удар в область живота, но он отбил его руку, и тот перехватил нож в левую руку, и сразу с левой руки нанес ему удар, который он попытался отбить правой рукой, но у него не вышло и ФИО1 ударил его ножом в правый бок. Все это происходило в считанные секунды, сразу после того, как он ударил его макетом автомата, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, точного времени он не помнит. После того как ФИО1 ударил его ножом, он развернулся и стал убегать во двор, выбросил макет автомата во дворе. Он почувствовал боль в левом боку и присел на корточки. Что там в этот момент происходило, он не видел, слышал голос хозяйки дома - Любы, которая в тот момент, как он понял, видимо была во дворе дома. ФИО1, он больше с того момента не видел, он не знает куда он ушел. После произошедшего, он находился еще во дворе дома примерно минут 30, точно сказать не может. В период этого времени ФИО62 вызывала скорую помощь и полицию, но скорую дожидаться они не стали, и он поехал в больницу на такси. В больницу он приехал примерно в 19 часов 15 минут, и самостоятельно обратился в приемный покой МБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.». Он не знает, где находилась ФИО9, в момент всего происходящего, но в кухне ее в тот момент не было. Его супруги вообще на тот момент дома не было, она пришла с работы, только уже когда он уезжал на такси в больницу, и ничего рассказать не сможет, там более она на данный момент находится в психиатрической больнице. 

Он считает, что они оба виноваты в произошедшем, что все произошло из-за того, что они были выпившие, и когда он ударил ФИО1 макетом автомата, он не думал, что так может все произойти. Возможно, если бы он его не ударил деревянным макетом от автомата, ничего бы этого не было. Он также понял, что ключи в итоге он сам утерял, там был ключ от калитки и от дома, они ценности никакой не представляют. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 суду пояснила, что у нее в собственности имеется жилой дом, расположенный по 

<

адрес>. Данный жилой дом, разделен на две половины. Данный жилой дом по 

<

адрес>, она сдавала для проживания квартирантам, и в одной половине проживала ФИО1, вместе со своей сожительницей ФИО9, и двумя детьми, а во второй половине проживали квартиранты ФИО 28 со своей супругой ФИО111 и ребенком. Они снимали у нее жилье примерно в течении 7 месяцев. Проживали они все там до 13 июля 2018 года, и с того дня, она попросила всех съехать оттуда, из-за инцидента, который произошел в тот день, и там на данный момент уже они не живут. Она периодически приходила на территорию принадлежащего ей двора жилого 

<

адрес>, для того чтобы поливать огород. 

Так, 13 июля 2018 года, примерно в 18 часов 25 минут, точного времени она не помнит, она пришла на территорию двора жилого 

<

адрес>, для того, чтобы полить огород. Зайдя во двор, она увидела, что в веранде дома, перед входом в половину дома в которой проживал ФИО1, находились квартиранты ФИО1 и ФИО63., они курили и разговаривали. Они разговаривали спокойно, без криков и ругани, дружелюбно общались. Они оба были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они с ней поздоровались, и она пошла дальше во двор, заниматься своими делами, поливать огород. Она видела как ФИО1 и ФИО64 после того как покурили, зашли в дом, в половину в которой проживал ФИО1, и они там находились в кухне. Дверь, ведущая в дом, была открыта нараспашку, и она слышала, что они находились в кухне, так как кухня расположена сразу за дверью. Что происходило в доме в последующем, она не знает, так как она занималась поливкой огорода. После чего, через несколько минут, примерно в 18 часов 40 минут, возможно немного позднее, точного времени она не помнит, она увидела, как из половины дома, в которой проживал ФИО1, где они на тот момент находились с ФИО 28 во двор выбежал ФИО 28., и она видела, как у него между правой рукой и правым боком, был зажат деревянный фрагмент от детского автомата, то есть автомат был поломан пополам. И сразу за ним во двор вышел ФИО1, который был весь полностью залит кровью, то есть у него голова была в крови, залито лицо кровью и одежда. В руке у ФИО1, она увидела кухонный нож. ФИО1 выражался нецензурной бранью в адрес ФИО66 и звал его. ФИО65 в этот момент ушел вглубь двора. Она в свою очередь сразу подошла к ФИО1, и сказала ему, чтобы он отдал ей нож. Нож он держал, насколько она помнит, в правой руке. После чего, ФИО1 сразу отдал ей нож, и остался стоять на месте. В этот же момент из дома вышла ФИО9, и она отдала ей нож, и та его унесла в дом, а она со шланги стала поливать ФИО1, смывать с него кровь. Видно было, что это кровь была ФИО1, она у него текла с головы. Она его обмыла со шланга, но кровь продолжала течь. ФИО1 сказал ей, чтобы она вызывала полицию, и он все расскажет, что произошло и какой ФИО67 После чего ФИО1 держась за голову, пошел в свою половину дома. Перед тем как ФИО1 пошел обратно в дом, к ним подошел ФИО 28 он держался за правый бок, и сказал ей, что ФИО1 ударил его ножом и присел на корточки, ему было плохо. На улицу также выбежала ФИО9, и стояла рядом с ФИО68 попросил ее вызвать скорую помощь, что она и сделала, но ей сразу сказали, что срочно выехать не смогут, так как все машины на выездах и как только освободятся, к ним приедут. Но так как ФИО4 не очень хорошо себя чувствовал, он сидел на корточках и держался за правый бок, и в последующем они решили, что нужно ехать на такси в больницу. Затем ФИО9 с ФИО69 пошли на улицу, она помогла ему поймать такси, и они вдвоем поехали на такси в больницу. Перед самым отъездом в больницу, с работы пришла жена ФИО70., которая дала ФИО72. деньги на такси. Сама ФИО73 не видела, как все происходило, так как ее дома не было. В последующем приехали сотрудники полиции, стали оформлять произошедшее и потом увезли с собой ФИО1 Ее также опрашивали и она давала объяснение по факту произошедшего. Все произошло в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут 13 июля 2018 года, точнее она сказать не может. Она сам момент ссоры, драки, и кто кого первым ударил не видела, так как они в тот момент были в доме, а увидела их уже только после того как они вышли из дома. Насколько она знает, ФИО9 данной ссоры и кто кого как ударил тоже не видела, так как была в доме, возможно спала или укладывала ребенка спать. ФИО25. также была сильно пьяная. Когда она спрашивала у ФИО1 в тот день, что у них произошло, ФИО1 ей рассказал, что ссора у них произошла из-за ключей, которые ФИО76. якобы потерял, либо забыл в половине дома у ФИО1, и пристал к ФИО1, из-за этих ключей, и ФИО74 в результате ссоры ударил его деревянным автоматом два раза по голове, после чего уже ФИО1 схватил нож со стола и в ответ ударил ножом ФИО75 

Где на данный момент они все проживают, она не знает, и не может об этом сказать, после того как они съехали, она их не видела и не общалась с ними. ФИО1 и ФИО77 часто выпивали, когда жили в ее доме, и сними также выпивала и ФИО9, то есть они все злоупотребляли спиртными напитками.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 суду пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими двумя малолетними детьми 2012 года рождении и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и родителями. До 16 июля 2018 года, она проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО1 По данному адресу они снимали жилье, то есть снимали пол дома. Данный дом разделен на две половины, и вторую половину дома снимал ФИО78 вместе со своей женой. Двор общий, и они часто ходили друг к другу в гости. Между ФИО1 и ФИО79 были дружеские отношения, они иногда выпивали вместе спиртные напитки. Прожили они с ФИО1 в данном доме примерно 7 месяцев, но съехали 16 июля 2018 года, так как хозяйка их попросила съехать, из-за того, что произошло 13 июля 2018 года. 

13 июля 2018 года, ФИО1 совместно с ФИО80., примерно с 11 часов 00 минут, распивали спиртные напитки, а именно они пили пиво. Пиво они распивали в их половине дома, которую снимали они с ФИО1, и сидели на кухне. Она также изначально сидела с ними, и также с ними выпивала пиво. В течении дня, пока они распивали спиртные напитки, все было хорошо, никто не ругался, и все происходило в дружелюбной обстановке. Периодически она уходила от них, так как гуляла во дворе с детьми. Примерно в 15 часов 00 минут, она пошла спать вместе с младшей дочкой, а сын, гулял у соседей. Что делали в этот момент ФИО1 и ФИО81., она не знает, так как она спала с дочкой в дальней комнате дома, и не слышала их разговоров, дверь на кухню была закрыта. 

Примерно около 18 часов 40 минут, того же дня 13 июля 2018 года, она услышала крики в кухонной комнате, нашей половины дома. Она слышала, как кричат ФИО82. и ФИО1 друг на друга, они кричали очень громко друг на друга, выражаясь нецензурной бранью. Она встала и пошла на кухню, но в тот момент на кухне уже никого не было, и она выбежала во двор 

<

адрес>, где они проживали. Она увидела, что во дворе на корточках сидел ФИО83 и держался за правый бок. Там же во дворе находилась хозяйка дома ФИО10 и рядом с ней ФИО1 ФИО10 отдала ей кухонный нож, и сказала ей, чтобы она его убрала подальше. У ФИО1 была в крови голова, и ФИО10 поливала его со шланги водой, то есть обмывала его от крови. Я видела, что на ноже было немного крови, она его занесла в кухню и положила на стол, после чего снова вышла во двор. ФИО10 позвонила в полицию и скорую помощь, но скорую помощь дожидаться не стали, и решили ФИО84. отвезти в больницу на такси. Она вместе с ФИО86 пошли ловить такси, чтобы отвезти его в больницу побыстрее. Затем на такси она вместе с ФИО85. уже примерно в 19 часов 15 минут, приехали в МБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.», и обратились в приемный покой. Ему сразу врачи стали оказывать помощь и увели, а она поехала обратно домой. Приехав домой, там уже находились сотрудники полиции, и она узнала подробнее, что именно там произошло, пока она спала, до этого она особо не знала ничего. В итоге, она узнала, что когда она спала, ФИО1 и ФИО87. еще распивали спиртное, потом разошлись и ФИО1 лег спать, но ФИО88 его потом разбудил, они еще выпивали, и в ходе распития спиртного у них произошла ссора из-за ключей от дома, которые потерял ФИО 28 и в ходе ссоры, находясь в кухне, ФИО91. ударил ФИО1 два раза по голове деревянным игрушечным автоматом, разбив ему голову, а ФИО1 в ответ схватил кухонный нож, который лежал рядом на столе и данным ножом ударил ФИО92., после чего они оба вышли во двор дома, где находилась хозяйка. Сама она всего этого не видела, она уже только после произошедшего вышла на улицу. Подробности она уже узнала, от участников данного события, в том числе и когда у ФИО1 и у хозяйки дома, все выясняли сотрудники полиции. Деревянный автомат, которым ФИО93 ударил ФИО1, длинной был примерно около 1 метра, но после произошедшего, она видела, что он был поломан пополам, одну половину она его видела, но куда делась вторая, она не знает. Супруги ФИО89. – ФИО26 не было дома, когда это все происходило, она была на работе, домой она пришла только тогда, когда она уже на такси увозила ФИО90Н. в больницу.

- из протокола осмотра места происшествия от 13.07.2018(л.д.10-12,18), следует, что было осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят нож хозяйственно-бытового назначения, мужской джемпер темно-серого цвета, а также фрагмент игрушечного деревянного автомата. Нож хозяйственно-бытового назначения и мужской джемпер темно-серого цвета, были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства

- из протокола осмотра фрагмента игрушечного деревянного автомата(л.д.101-102,105), следует, что он осмотрен и упакован в полимерный пакет, перемотанный скотчем и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, с подписью следователя, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- из протокола явки с повинной от 13.07.2018(л.д.23), поступившей от ФИО1, следует, что он 13.07.2018, примерно в 18 часов 30 минут, входе возникшей ссоры на бытовой почве во время распития спиртных напитков нанес удар в область правого бока кухонным ножом гражданину ФИО 28 находясь в доме 

<

адрес> 

- согласно заключения эксперта № у ФИО1 на момент проведения судебно- медицинской экспертизы 19.07.2018, имелись следующие повреждения: поверхностная ушибленная в правой теменной области волосистой части головы; кровоподтек в области обеих век правого глаза и кровоизлияние в белочную оболочку правого глаза. Согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» вышеописанные повреждения, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

- согласно заключения эксперта №), у ФИО94 при поступлении 13.07.2018 в ЦРБ, имелось колото-резанное ранение, проникающее в правую плевральную полость, с локализацией раны на коже в 7-м межреберье по средне-подмышечной линии, длиной № см, раневой канал проходит в направлении справа налево, проникает в плевральную полость. Согласно п.6.1.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» колото-резанное ранение, проникающее в правую плевральную полость, осложнившееся гемотораксом (внутри плевральным кровотечением) является опасным для жизни человека, создает непосредственную угрозу для жизни и по этому признаку квалифицируется, как причинение тяжкого вреда здоровью.

- согласно заключения эксперта № нож, предоставленный на экспертизу по уголовному делу №, изготовлен промышленным способом по типу хозяйственно-бытовых ножей, и к категории гражданского колюще-режущего холодного оружия не относится.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении доказана полностью.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется с места жительства, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление.

Обстоятельством, смягчающие наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является явка с повинной. Также к таковым в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание им вины и раскаяния в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества при назначении условной меры наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание – 3 года 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления филиала УИИ по Приморско-Ахтарскому району и ежемесячно являться в филиал УИИ по Приморско-Ахтарскому району для регистрации, не нарушать общественный порядок. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: нож хозяйственно-бытового назначения, упакованный в бумажных конверт, опечатанный бумажной биркой с оттисками круглой мастичной печати №5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с подписью следователя, бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати № 7 «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, с одной подписью, и бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати Приморско-Ахтарского отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ» с одной подписью; мужской джемпер темно-серого цвета, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати №5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с подписью следователя; фрагмент игрушечного деревянного автомата, упакованный в полимерный пакет, перемотанный скотчем и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, с подписью следователя, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам в Краснодарский краевой суд через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий В.И. Ковешников приговор вступил в законную силу 02.10.2018 г